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Aftale mellem 

Socialdemokratiet, Centrum-Demokraterne, Det Radikale Venstre, Kristelig Folkeparti, 
Det Konservative Folkeparti, Venstre, Socialistisk Folkeparti og Fremskridtspartiet 

om indførelsen af en delefterløn 

Formål 

Formålet med indførelsen af en delefterløn 
er at indføre en offentlig reguleret indkomsto- 
verførsel til personer i aldersgruppen 60-66 år, 
som nedsætter deres arbejdstid eller, efter at 
have trukket sig fuldt tilbage, på ny vender til- 
bage til arbejdsmarkedet med delvis beskæfti- 
gelse. 

Lovforslagets fremsættelse mv. 

Der fremsættes lovforslag inden folketingets 
sommerferie med henblik på ikrafttræden den 
1. januar 1995, således at delefterlønsordnin- 
gen er på plads ved påbegyndelsen af den næ- 
ste overenskomstperiode den 1. marts 1995. 

Forholdet til efterløn 

Parterne er enige om, at der ikke i forbindel- 
se med indførelsen af en delefterløn sker æn- 
dringer i den nuværende efterlønsordning. 

Delefterlønnen er et supplement til den al- 
mindelige efterløn, og arbejdsløshedskasse- 
medlemmer, der opfylder de gældende betin- 
gelser for at overgå til/modtage efterløn, vil få 
mulighed for at vælge delefterløn i stedet for 
efterløn. 

Der sker en vis lempelse af 200 timersreglen 
i efterlønsordningen ved 
- udvidelse af adgangen til i visse særlige til- 

fælde -  og i begrænset omfang -  at arbejde 
ud over 200 timer mod fradrag i efterlønnen 
for indtægten ved arbejde ud over de 200 ti- 
mer. 

- udvidelse af adgangen til under nærmere be- 
tingelser at udføre selvstændig bibeskæfti- 
gelse i et omfang, der svarer til 200 timer, jf. 
reglerne om dagpengemodtageres adgang til 
udøvelse af selvstændig virksomhed som bi- 

beskæftigelse, såfremt det kan sandsynliggø- 
res over for arbejdsløshedskassen, at arbej- 
det med virksomheden kan udføres inden for 
200 timer årligt. 
Den -  udvidede -  adgang til at udføre uløn- 

nede aktiviteter i sociale, kulturelle, kirkelige 
og lignende organisationer (uden fradrag i 
dagpengene), der blev indført for dagpenge- 
modtagere pr. 1. april 1992 (og som nu også 
omfatter modtagere af overgangsydelse) ud- 
strækkes til også at omfatte efterlønsmodtage- 
re. 

Kendetegn for delefterlønnen 
Placering 

Der indsættes et nyt kapitel i arbejdsløs- 
hedsforsikringsloven om delefterløn. Ordnin- 
gen forankres således i Arbejdsministeriet som 
en del af arbejdsløshedsforsikringssystemet. 

Finansiering 

Delefterlønnen finansieres på samme måde 
som arbejdsløshedsforsikringssystemet i øvrigt 
(dagpenge, efterløn). 

A dgangsbetingelserne 

Betingelserne for at kunne overgå til efterløn 
skal være opfyldt fra det tidspunkt, fra hvilket 
der anmodes om delefterløn. Dvs. at der er tale 
om bl.a. samme aldersbetingelser og ancienni- 
tetskrav med hensyn til medlemskab af en ar- 
bejdsløshedskasse. 

Nedsættelse af arbejdstid 

Lønmodtagere skal nedsætte arbejdstiden 
(maksimalt 37 timer) med mindst 1/4, og der 
fastsættes en mindstegrænse for den ugentlige 


